

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination

01495

June, 2019

MGPE-009 : GANDHI IN THE 21st CENTURY

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

1. Is sustainable consumption possible ? Give arguments in support of your answer.
2. Define the State and discuss the main features of the modern State.
3. What do you understand by liberal democracy ? Identify its features.
4. Analyse Gandhi's views on religion and cultural diversity in India.
5. Write an essay on the problem of Naxalism.

SECTION II

6. Discuss the main provisions and implementation mechanisms of International Covenants on Human Rights.
 7. Discuss the different kinds of social exclusion and briefly explain Gandhian ways to address this problem.
 8. Outline the Gandhian model of village development.
 9. Explain Gandhi's views on human rights and duties.
 10. Write short notes on the following :
 - (a) Gandhi, as a Journalist
 - (b) Gandhi's idea of 'Mother India'
-

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम.जी.पी.ई.-009 : 21वीं शताब्दी में गाँधी

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं ।

भाग I

1. क्या टिकाऊ उपभोग (sustainable consumption) संभव है ? अपने उत्तर के समर्थन में तर्क दीजिए ।
2. राज्य को परिभाषित कीजिए और आधुनिक राज्य के प्रमुख लक्षणों की चर्चा कीजिए ।
3. उदारवादी लोकतंत्र से आप क्या समझते हैं ? इसके लक्षणों की पहचान कीजिए ।
4. भारत में धर्म और सांस्कृतिक विविधता पर गाँधी के विचारों का विश्लेषण कीजिए ।
5. नक्सलवाद की समस्या पर एक निबंध लिखिए ।

भाग II

6. मानवाधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदाओं (Covenants) के मुख्य प्रावधानों और क्रियान्वयन यंत्रों की चर्चा कीजिए ।
7. विभिन्न प्रकार के सामाजिक बहिर्गमन (Exclusion) की चर्चा कीजिए और इस समस्या के समाधान हेतु गाँधीवादी तरीकों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए ।
8. ग्रामीण विकास के गाँधीवादी मॉडल को रेखांकित कीजिए ।
9. मानवाधिकारों और दायित्वों (कर्तव्यों) पर गाँधी के विचारों की व्याख्या कीजिए ।
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) एक पत्रकार के रूप में गाँधी
 - (ख) 'भारत माता' का गाँधी का विचार